



Dzīvnieku radītas traumas

Publicēts: 30.09.2020.

Atjaunināts: 01.12.2021.

Visbiežāk pieaugušie un bērni dzīvnieku radītas traumas gūst no suņu kodumiem. Tie ir gan pašu suņi, kuri spēlējoties vai ēdot iekož, gan kaimiņu vai nepazīstami suņi, kuri, sajūtot apdraudējumu, ir gatavi iekost.

Dzīvnieku kostas brūces

Dažādi meža un mājas dzīvnieki var pārnēsāt trakumsērgu, vērsies slimnīcu uzņemšanas nodaļā vai traumpunktā. Ņem vērā, ka no trakumsērgas pasargā potēšanās tūlīt pēc dzīvnieka koduma.

Kā palīdzēt cietušajam?

ja brūce ir neliela, nav dzīvībai bīstama asiņošana, to mazgā ar ziepēm un ūdeni;

pārsien brūci;

ja cietušajam nav dzīvībai bīstama asiņošana, cietušajam pašam vai ar tuvinieku palīdzību jādodas uz slimnīcas uzņemšanas nodaļu vai jāizsauc neatliekamā medicīniskā palīdzība, zvanot [113](#).

Čūskas kodums

Biežākie iemesli, kā rezultātā čūska iekož?

Nepamanot čūsku, uzkāpj tai virsū

Lasot ogas, strādājot dārzā, staigājot pa garu zāli ar roku vai kāju aizķer čūsku

Ko darīt, ja iekodusi čūska?

Ja iekodusi čūska, koduma vietā būs sāpes un var redzēt pietūkumu. Smagākos gadījumos pēc odzes kodiena cietušajam var būt nopietni sirdsdarbības traucējumi, elpas trūkums, slikta dūša, vemšana, caureja. Pietūkums sakostā ķermeņa vieta var izteikti palielināties, āda var kļūt zilgani violeta.

Ja iekodusi čūska, jāpieņem sliktākais variants, ka ir iekodusi odze. Tādā gadījumā:

Jāizsauc neatliekamā medicīniskā palīdzība, zvanot [113](#), jo cietušajam palīdzība jāsaņem pēc iespējas drīzāk.

Cietušais jānogulda, jāpalīdz viņam nomierināties.

Jācenšas nekustināt un neberzēt sakosto ķermeņa daļu, lai inde tik strauji neizplatītos. Tas ir būtiski, jo kustības paātrina asinsriti, līdz ar to arī indes izplatīšanos.

Neļaut atdzist cietušajam/ pasargā to no apkārtējās vides

Ja iespējams, jādod pastiprināti dzert, lai nodrošinātu organismam šķidrumu.

Uz koduma vietas var uzlikt kaut ko aukstu, lai mazinātu niezi un sašaurinātos asinsvadi. Nekādā gadījumā nedrīkst likt žņaugu vai pārsējus, sūkt indi ar muti, griezt vai piededzināt koduma vietu.

Nedrīkst dot nekādus medikamentus, jo nav zināms, kā zāles reagēs ar čūskas indi.

<https://www.nmpd.gov.lv/lv/dzivnieku-raditas-traumas>